
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  13 DEL  06-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRADUATORIA DEGLI IDONEI  FORMATA A
SEGUITO DELLA PROCEDURA CONCORSUALE PER LA FIGURA DI "ISTRUTTORE DI
VIGILANZA-VIGILE URBANO, CAT. C1" - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
CON IL COMUNE DI SANT'OMERO (TE).

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese

di febbraio alle ore 10:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Assente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
L’art. 9 della Legge 16.01.2003 n. 3, prevede che le Amministrazioni dello-
Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici economici possono
ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di
contrattazione con le modalità di un regolamento statale da approvare ai sensi
dell’art 17 della legge 400/1988;
L’art. 3, comma 61, della legge 24/12/2003 n. 350, dispone che nelle more-
dell’emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo
accordo tra le stesse;
L’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dal D.L. n.-
101/2013, stabilisce che, per prevenire fenomeni di precariato, le
amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo,
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e/o gli idonei delle
proprie graduatorie vigenti per concorsi a tempo indeterminato;
La circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della-

Funzione Pubblica n. 5/2013 in particolare l’art. 2 che stabilisce che:
In caso di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono

attingere a graduatorie di altre amministrazioni mediante accordo…che
può essere concluso anche dopo la pubblicazione della graduatoria…”
Pur mancando una disposizione di natura transitoria, per ovvie ragioni

di tutela delle posizioni dei vincitori di concorso a tempo determinato, le
graduatorie vigenti possono essere utilizzate solo a favore di tali
vincitori, rimanendo precluso lo scorrimento degli idonei;

Come anche ribadito nella circolare n. 5/2013 e da un parere della Sezione-

Regionale della Corte dei Conti Umbria (delibera 124/2013), l’accordo per
l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni
può avvenire anche successivamente all’approvazione della graduatoria, in
quanto, la lettera e lo scopo della norma non consentono interpretazioni
restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad una data anteriore
all’approvazione della graduatoria o addirittura alla indizione della procedura
concorsuale. L’utilizzo delle graduatorie di altri enti infatti trova causa
nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando la indizione di nuovi
concorsi per il reclutamento del personale, attuando i principi di economicità ed
efficienza dell’azione amministrativa;

PRESO ATTO che con Determinazione dell’Area Personale n. 25 (R.G. n. 142) del
28/05/2018, questo Comune ha approvato verbali e graduatoria relativi al concorso
pubblico relativo alla figura di Istruttore di Vigilanza – Vigile Urbano, posizione
economica C1 a tempo pieno e indeterminato e con Determinazione dell’Area Personale
n. 37 (R.G. n. 222) dell’8/08/2018 ha approvato la rettifica della graduatoria di cui
sopra;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



PRESO ATTO che il Comune di SANT’OMERO (TE) con nota protocollo comunale n.
10493 del 26/11/2020 ha inoltrato al Comune di Comunanza richiesta di utilizzo della
graduatoria concorsuale di cui trattasi ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 61,
della Legge 24/12/2003, n 350, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 10141 del
27/11/2020;

RITENUTO poter concedere l’assenso di questa Amministrazione comunale a mettere a
disposizione del Comune di Sant’Omero la graduatoria del Concorso Pubblico di che
trattasi, affinché il medesimo Ente possa utilizzarla per l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato di un Agente di Polizia Locale cat. C1;

VISTO lo schema di convenzione predisposto per regolare i rapporti tra i due Enti,
allegato sotto la lettera “A” e ritenuto doverlo approvare;

RICHIAMATI:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

PRESO ATTO che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità
contabile in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

ATTESO che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la
conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell'art. 97,
comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

LA PREMESSA narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DI AUTORIZZARE il Comune di Sant’Omero ad utilizzare la graduatoria del
Concorso Pubblico di che trattasi, affinché il medesimo Ente possa utilizzarla per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un Agente di Polizia Locale cat. C1 di
cui alla determinazione dell’Area Personale n. 37 (R.G. n. 222) dell’8/08/2018.

DI APPROVARE lo schema di convenzione predisposto per regolare i rapporti tra il
Comune di Comunanza (AP) e il Comune di Sant’Omero (Te) in merito a quanto in
oggetto, allegato sotto la lettera “A” alla presente deliberazione.

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, espressa in modo
palese per alzata di mano, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 06-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 06-02-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  25-02-2021 al 12-03-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 13-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 25-02-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1757   in data 25-02-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 06-02-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 06-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


